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Název:

Hlenky v pregraduální přípravě učitelů biologie.

Abstrakt:

Cílem této práce je porovnat přístupy českých vysokých škol k zařazení hlenek (Amoebozoa:

Myxomycota) do systému během výuky budoucích učitelů biologie.

První část práce je zaměřena na charakteristiku a porovnání jednotlivých skupin organismů,

které jsou nebo byly historicky řazeny mezi hlenky. Vlastnosti každé skupiny jsou popsány do

detailu včetně popisu typického životního cyklu.

Druhá část práce je věnována výsledkům šetření způsobu výuky hlenek na vybraných českých

vysokých školách se zřetelem k systematické klasifikaci skupiny. Šetření proběhlo na osmi

státních vysokých školách.

Studenti se s hlenkami mohou setkat celkem na 18 přednáškách. Většina vyučujících hlenky

přednáší v rámci nižší botaniky nebo mykologie (13 přednášek), ve dvou případech jsou jim

věnovány kapitoly v kurzech zoologie bezobratlých a mikrobiologie. Tři přednášky jsou spe-

cializovány přímo na jednobuněčná eukaryota.

Většina vyučujících studenty seznamuje s klasifikací na základě prací Cavaliera-Smithe

(2009) a Rogera a Simpsona (2004), v některých případech se vyskytly klasifikace založené

na publikaci Váni a Kaliny (2005). Důraz je tak kladen na novější fylogenetické poznatky.

Klí čová slova: hlenky, Labyrinthulomycota, Plasmodiophoromycota, Acrasia, Myxomyco-

ta, české vysoké školy, příprava budoucích učitelů

Title:

Slime molds in teacher´s education.

Abstract:

The goal of this paper is to compare the approaches of Czech universities to classification of

slime molds (Amoebozoa: Myxomycetes) in the course of the future biology teacher´s educa-

tion.

In the first part of the bachelor´s thesis, all groups of organisms previously classified as slime

molds are characterized. The detailed description of each group, completed with notes about

life cycles, is provided.

The second part of the thesis is dedicated to the results of the survey conducted among se-

lected Czech universities. The nature of education focused on slime mold was investigated

with the emphasis on used systematic classification. The survey was conducted on eight state

universities.

Generally, students could visit eighteen lectures dealing with myxomycetes. The myxomy-

cetes are taught mostly as a part of lower botanic or mycology (13 lectures), in two cases as a

part of microbiology or invertebrate zoology. In three cases, myxomycetes are taught in the

lectures specialized on unicellular eukaryotes.

Most of the lecturers present the higher myxomycetes classification based on works of Cava-

lier-Smith (2009) or Roger and Simpson (2004), in some cases also based on the work of

Váňa and Kalina (2005). Thus, the most recent phylogenetic findings are emphasized.

Keywords: Myxomycetes, Labyrinthulomycota, Plasmodiophoromycota, Acrasia, Myxo-

mycota, Czech universities, teacher´s education
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1 Úvod

Hlenky (Myxomycetes) a jim příbuzné organismy jsou bezesporu jedněmi z nejrozporuplněj-

ších organismů, co se týče jejich umístění do systému. Jejich postavení v systému živých or-

ganismů se v průběhu posledních dvou století několikrát změnilo. Nejen zařazení hlenek jako

takových je složité: problematické je i zařazení některých skupin organismů hlenkám podob-

ným. Nejistota v tomto směru panovala především u tří skupin: u akrázií neboli buněčných

hlenek (Acrasiomycota), nádorovek (Plasmodiophoromycota) a labyrintul označované jako

vodní hlenky (Labyrinthulomycota). Všechny skupiny zmiňovaných organismů patřily

v minulosti do jediného oddělení. Tyto skupiny spojuje podobný způsob života, který má ve-

getativní a reprodukční fázi. V reprodukční fázi se vytváří plazmodia, z nichž vznikají soro-

karpy či sporokarpy, dle typu plazmodia. Ve vegetativní části životního cyklu je podobnost v

základních typech stélek, myxaméb a myxomonád. Na základě molekulárních znaků a zkou-

mání jejich životních cyklů však bylo zjištěno, že ačkoliv se sobě částečně podobají, fyloge-

neticky tyto skupiny příbuzné nejsou.

Ve své práci se tedy zaměřím na to, jak se k systému hlenek v současnosti (šetření bylo pro-

vedeno v akademickém roce 2013/2014) staví různé vysoké školy v České republice při výu-

ce budoucích učitelů biologie.

První část práce věnuji především charakteristice a porovnání jednotlivých skupin původně a

v současnosti řazených mezi hlenky, ve druhé části seznámím čtenáře s výsledky svého prů-

zkumu výuky hlenek na osmi vysokých školách.
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2 Hlenky

2.1 Charakteristika

Skupina hlenky byla dříve jedinou skupinou, v níž bychom našli několik linií organismů

s podobnými projevy v životním cyklu či s obdobnými morfologickými znaky. Nalezneme je

převážně na stinných stanovištích na organickém materiálu typu tlející pařezy, listí, borka

stromů či na kompostech.

První fází jejich cyklu jsou jednobuněčné améby, někdy s bičíkem (jeho přítomnost často zá-

visí na podmínkách prostředí). Podobné je dále utváření plazmodií a tím tedy vznik specifické

mnohobuněčnosti (Špaček, 1999). Pro hlenky typické mnohobuněčné útvary rostou splývá-

ním s dalšími amébami nebo menšími plazmodii (záleží na druhu) (Shaulsky a Kessin, 2007).

Jejich reprodukce závisí na vytváření plodniček, kde se vytváří spory z nichž vyrejdí nové

améby (Keizer, 1999).

Toto jsou specifika dříve jednotné skupiny hlenky, kam patřily i dnes samostatně klasifikova-

né linie Acrasiomycetes, Myxomycetes, Plasmodiophoromycota a Labyrinthulomycota (Klasi-

fikace, 2013). V následujících odstavcích je shrnuta charakteristika každé této skupiny včetně

životního cyklu.

2.1.1 ACRASIOMYCETES

Akrázie (Acrasiomycota), označované taktéž jako buněčné hlenky, jsou jednou ze skupin or-

ganismů, která v minulosti byla řazena pod uměle vytvořenou skupinu hlenky. Jedná se o ho-

lozoické organismy živící se převážně kvasinkami, bakteriemi nebo také konidiemi hub. Jsou

to půdní organismy a vyskytují se ve vlhkém prostředí, konkrétně na borkách stromů, trusu či

na tlejících houbách a to v lesích i na polích. Pro člověka mají vesměs nulový praktický vý-

znam. Acrasiomycetes čítá cca 5-6 rodů a 12 druhů. Jedněmi z nejznámějších rodů jsou:

Acrasis (A. rosea); viz Obrázek 2, Guttulina (G. flegellata), Guttulinopsis (G. vulgaris či-

Fonticula alba).

Jejich základním typem stélky je bezblanná myxaméba, což je měňavkovitá buňka bez bičíku

převážně s jedním jádrem. Občas se vyskytují i vícejaderné výjimky (například rod Guttuli-

na). Nezploštělé myxaméby válcovitého tvaru mají rozlišenou protoplazmu na ektoplazmu,

která je homogenní, a endoplasmu vyznačující se zrnitostí. Pohyb jim zajišťuje lalokovité
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pseudopodium (panožka). Například u rodu Fonticula se na konci pseudopodií vytvářejí ještě

takzvané subpseudopodia, což jsou tenké vláknité výběžky. U akrázií se taktéž vyskytuje

dvoubičíkaté stadium, zvané myxomonády, které se však vytvářejí ojediněle. Myxomonády

jsou typické pro rod Acrasis a Guttulina. Jejich bičíky jsou stejně dlouhé a vyrůstající z před-

ního konce buňky (Váňa a Kalina, 2005). Akrázie se dělí schizotomicky a za nepříznivých

podmínek vytvářejí tenkostěnné mikrocysty nebo sférocysty s drsnou stěnou. Obě dvě stadia

jsou kulatého tvaru (Prášil, 2010).

Jedním z mnoha (zdánlivě) společných znaků s hlenkami je životní cyklus; viz Obrázek 1.

Vysvětlován je na modelu rodu Acrasis rosea, který je zatím nejvíce prozkoumán. Jeho my-

xaméby a plazmodia mají růžovou barvu, odsud i druhový název rosea. Nalezneme jej pře-

vážně na odumřelých rostlinách a lze ho v laboratořích pěstovat na agarové půdě s přidáním

bakterií a kvasinek, jakožto výživou (Prášil, 2012). První fáze, nazývána trofická, představuje

myxaméby žijící jednotlivě a samostatně. Pakliže dojde zdroj výživy, začnou se myxaméby

shlukovat neboli agregovat a dochází ke vzniku mnohobuněčných útvarů zvaných pseudo-


[…]

Univerzita

Pedagogická Základy biologie
buněčných eukaryot
(KBI/MIK52)

1. ročník baka-
lářského studia

Prof. RNDr. Miroslav Papáček,
CSc.

Neuvedeno

Univerzita
Jana Evan-
gelisty Pur-
kyně

Přírodovědecká Fyziologie a systém
nižších rostlin
(KBI/P301)

2.ročník baka-
lářského studia

RNDr. Lenka Němcová, CSc. Cavalier-Smith (1998)
• Protozoa

Simpson a Roger(2004)
• Excavata
• Amoebozoa
• Rhizaria

Karlova
Univerzita

Přírodovědecká Mykologie (pro uči-
tele) (MB120P124)

2. ročník baka-
lářského studia

Mgr. Ondřej Koukol, Ph.D. Excavata
• Akrasiomycetes

Amoebozoa
• Myxomycota

Chromista (Chromalveolata)
• Labyrinthulomycota

Chromista (Rhizaria)
• Plasmodiophoromycota

Pedagogická Biologie jednobu-
něčných a příbuz-
ných organismů
(OB2302010)
+ cvičení

1.ročník baka-
lářského studia

Mgr. Dagmar Říhová Amoebozoa (Eumycetozoa)
• Protosteliida
• Dictyosteliida
• Myxogastria

Excavata (Heterolobosea)
• Acrasina

Chromista: Cercozoa
• Plasmodiophoromycota
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7.4 Příloha 4

Srovnávací tabulka hlenek a jim podobných organismů

Acrasiomycetes Myxomycota Plasmodiophoro-
mycota

Labyrinthulo-
mycota Protostelida Dyctiostelida Myxomycetes

typ stélky myxaméba/
myxomonáda
-schizotomické dělení
-mikrocysty/sférocysty

myxaméba/
myxomonáda

myxaméba
-podélné dělení

myxaméba/
myxomonáda

zoospora
paraplazmodium
(jednojaderné)

pohyblivé/
nepohyblivé
buňky

typ
plazmodia

pseudoplazmodium plazmodium
-bez proudění plazy
- mnohojaderné

pseudoplazmodium plazmodium
-protoplazmodium
-afanoplazmodium
-faneroplazmodium

paraplazmodium
-mnohojaderné
-nepohyblivé
(křížové dělení
jader)

filoplazmodium

fruktifi-
kace

sorokarpy
-sorofor
-sorogen

sporokarpy
-sporofor
-sporangia

sorokarpy
-sorofor
-sorogen

sporokarpy
-aethalium
-pseudoaethalium
-plasmodiokarp

nevytváří
fruktifikační útvary

nevytváří
fruktifikační
útvary

výživa holozoická fagotrofická preda-
ce

fagotrofní holozoická, fagot-
rofní

osmotrofní osmotrofní

výskyt vlhko, borky
stromů, trus, lesy, pole

tlející rostliny,
humus, půda,

půda, listnaté lesy,
tlející rostliny

kosmopolitní, stin-
né prostředí vlhké

tělo hostitele
(rostlin)

mořské biotopy,
braktické vody

zástupci 5-6 rodů (12druhů)
Acrasis – A.rosea
Guttulina – G.flagellata
Guttulinopsis
-G.vulgaris
-Fonticula alba

16 rodů (30 druhů)
Ceratiomyxa
Nematostelium
Protostelium my-
cophaga

Dyctiostelium dis-
coideum
Acytostelium

60 rodů
(725 druhů)
Echinostelium
lunatum
Fuligo septica
Lycogala epi-
dendrum

Plasmodiopho-
rabrassicae,
Spongosporasubter-
ranae,
Haptoglossa

Labyrinthulaci-
enkowskii

Příloha č. 1
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada

nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.