UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí)

Předložila: Tereza Korbélyi

Název: Hlenky v pregraduální přípravě učitelů biologie

Vedoucí: Mgr. Dagmar Říhová, KBES PedF UK Praha

1. CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem práce bylo zjistit, zda jsou hlenky (Myxomycota) a jim podobné či příbuzné organismy představovány budoucím učitelům přírodopisu a biologie při jejich vysokoškolském studiu; a pokud tomu tak je, v jakých předmětech a v jakém systematickém zařazení. Tyto cíle byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti.

Nejprve své čtenáře seznamuje s hlenkami (Myxomycota) a organismy v minulosti řazenými k této skupině. Po úvodní rešeršní kapitole následuje výzkumná část, ve které adeptka zjišťovala stav výuky hlenek na českých vysokých školách. Teze je doplněna o rozsáhlou přílohu, ve které se čtenáři mohou seznámit s odpověďmi jednotlivých oslovených vyučujících, a také o dvě přehledové tabulky. První z nich (str. 67–70) shrnuje stav výuky hlenek na českých VS, druhá (str. 71) charakteristiky jednotlivých skupin hlenkových organismů.

Práce je psána čtivě a srozumitelně, na dobré jazykové úrovni a s minimem překlepů, stylistických či pravopisných chyb. Vše je doplněno obrázky a slovníčkem méně známých pojmů. Text byl vytvořen za základě excerptace jedenácti literárních pramenů, dvanácti elektronických zdrojů a výukových materiálů zaslaných oslovenými vyučujícími. Oněch jedenáct zmíněných zdrojů je však nekompletních, v práci se vyskytují odkazy na další čtyři zdroje (mimo jiné také zásadní články Cavaliera-Smithe (2009) či Simpsona a Rogera (2004)). Citace práce Čepičky a kolektivu (2009) je v textu uváděna špatně. To je však to jediné, co ze svého pohledu mohu – společně s poněkud krátkým seznamem použité literatury – práci vytknout.

3. KOMENTÁŘ VEDOUČÍ

Hlenková bakalářská práce Terezy Korbélyi se pro mne v posledku stala docela překvapením: z domněle jednoduše řešitelného tématu nakonec povstala komunikačně náročná práce. Ne každá zkoumaná vysoká škola má totiž volně přístupný nebo alespoň intuitivně ovladatelný studentský informační systém s otevřenými syllaby přednášek a kurzů a tak Terka většinu informací sehnala díky osobním kontaktům s vyučujícími. Ani to nebylo jednoduché. Odhalit jednotlivé přednášející bylo mnohdy nesnadné a ani poté někteří z oslovených vyučujících nekomunikovali ochotně. Jiní naopak svým velmi pozitivním a informativním přístupem nesmírně pomohli a odkázali nás i na další přednášky, zabývající se hlenkami. S Terčinou prací a celkovým přístupem jsem v průběhu psaní teze byla spokojená, protože všechny nastalé problémy (včetně technického, při kterém se ztratila část již získaných dat) se mnou řešila včas a ochotně plnila každé z mých přání. Díky tomu se velmi těším na další spolupráci při psaní diplomové práce. Veškeré kritické připomínky ponechávám oponentce a práci doporučuji k obhajobě.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci plně doporučuji k obhajobě.